
 Personas %  Personas %  Personas %  Personas %  Personas %

Azua 45,079               21.0     100,298               46.7        61,658                28.7        7,830                 3.6       214,865              100.0       

Bahoruco 33,172               29.9     49,690                 44.8        24,540                22.1        3,488                 3.1       110,890              100.0       

Barahona 46,446               21.1     100,005               45.4        62,610                28.4        11,350               5.1       220,411              100.0       

Dajabón 8,473                 11.7     34,437                 47.4        24,737                34.1        4,961                 6.8       72,608                100.0       

Distrito Nacional 51,425               7.8       284,167               42.9        271,096              40.9        55,429               8.4       662,117              100.0       

Duarte 25,577               7.7       139,515               41.9        128,690              38.6        39,241               11.8     333,023              100.0       

El Seibo 27,389               30.0     36,536                 40.0        21,463                23.5        6,000                 6.6       91,388                100.0       

Elías Piña 26,926               44.2     23,857                 39.2        8,468                 13.9        1,665                 2.7       60,916                100.0       

Espaillat 16,056               7.0       100,741               43.9        92,445                40.3        20,254               8.8       229,496              100.0       

Hato Mayor 19,087               19.4     41,604                 42.2        30,502                30.9        7,447                 7.5       98,640                100.0       

Hermanas Mirabal 8,500                 8.2       50,505                 48.5        35,272                33.8        9,931                 9.5       104,208              100.0       

Independencia 13,864               24.1     25,880                 45.0        15,743                27.4        2,064                 3.6       57,551                100.0       

La Altagracia 20,963               10.5     90,622                 45.2        64,315                32.1        24,557               12.3     200,457              100.0       

La Romana 21,224               8.8       96,324                 39.9        93,215                38.6        30,745               12.7     241,508              100.0       

La Vega 19,127               4.7       157,407               38.8        184,026              45.3        45,646               11.2     406,206              100.0       

Maria Trinidad Sanchez 13,261               9.1       65,659                 45.2        52,336                36.0        13,925               9.6       145,181              100.0       

Monseñor Nouel 4,680                 2.7       42,706                 24.9        93,013                54.2        31,120               18.1     171,519              100.0       

Monte Cristi 19,777               16.2     62,141                 51.0        35,953                29.5        4,053                 3.3       121,924              100.0       

Monte Plata 44,367               21.7     107,800               52.7        45,265                22.1        7,073                 3.5       204,505              100.0       

Pedernales 6,830                 24.5     12,118                 43.4        8,277                 29.7        667                    2.4       27,892                100.0       

Peravia 22,110               12.3     80,258                 44.8        66,708                37.2        10,090               5.6       179,166              100.0       

Puerto Plata 20,741               7.4       97,697                 34.8        124,145              44.2        38,403               13.7     280,986              100.0       

Samaná 8,340                 8.0       46,643                 44.7        39,298                37.7        10,071               9.7       104,352              100.0       

San Cristóbal 48,206               8.0       248,183               41.0        252,302              41.7        56,466               9.3       605,157              100.0       

San José de Ocoa 16,195               21.9     31,625                 42.8        22,020                29.8        4,055                 5.5       73,895                100.0       

San Juan 64,673               24.5     118,884               45.0        65,228                24.7        15,297               5.8       264,082              100.0       

San Pedro de Macoris 29,479               9.3       123,142               38.9        127,468              40.2        36,667               11.6     316,756              100.0       

Sanchez Ramirez 13,627               8.0       76,718                 45.0        64,225                37.7        15,921               9.3       170,491              100.0       

Santiago 50,189               6.8       316,759               43.0        311,564              42.3        57,925               7.9       736,437              100.0       

Santiago Rodríguez 8,114                 12.7     29,698                 46.4        21,281                33.2        4,922                 7.7       64,015                100.0       

Santo Domingo 176,078             9.7       762,706               42.0        715,099              39.4        160,338             8.8       1,814,221           100.0       

Valverde 21,103               11.2     85,280                 45.3        70,309                37.3        11,597               6.2       188,289              100.0       

Total 951,078             11.1     3,639,605            42.5        3,233,271           37.7        749,198             8.7       8,573,152           100.0       

Fuente: Base de datos certificada, diciembre 2015

Distribución de las personas por provincia, según categoría de ICV

Categoría de ICV

ICV 1 ICV 2 ICV 3 ICV 4 TotalProvincia



Personas % Personas % Personas %

De 0 a  4 años 437,691              51.1        419,129               48.9        856,820              100.0        

De 5 a  9 años 471,912              50.9        454,716               49.1        926,628              100.0        

De 10 a 14 años 501,878              50.9        483,807               49.1        985,685              100.0        

De 15 a 19 años 446,637              49.7        451,438               50.3        898,075              100.0        

De 20 a 24 años 370,840              48.5        394,351               51.5        765,191              100.0        

De 25 a 29 años 306,973              47.9        333,937               52.1        640,910              100.0        

De 30 a 34 años 289,823              48.0        313,402               52.0        603,225              100.0        

De 35 a 39 años 262,140              47.8        286,485               52.2        548,625              100.0        

De 40 a 44 años 242,527              48.5        257,770               51.5        500,297              100.0        

De 45 a 49 años 202,209              48.1        218,200               51.9        420,409              100.0        

De 50 a 54 años 173,884              48.6        183,542               51.4        357,426              100.0        

De 55 a 59 años 136,489              48.3        146,208               51.7        282,697              100.0        

De 60 a 64 años 112,830              48.3        120,796               51.7        233,626              100.0        

De 65 a 69 años 86,476                48.3        92,710                 51.7        179,186              100.0        

De 70 a 74 años 69,049                48.4        73,619                 51.6        142,668              100.0        

De 75 a 79 años 49,067                47.3        54,720                 52.7        103,787              100.0        

De 80 y más años 59,755                46.7        68,142                 53.3        127,897              100.0        

Total 4,220,180           49.2        4,352,972            50.8        8,573,152           100.0        

Fuente: Base de datos certificada, diciembre 2015

Distribución de las personas por grupo de edad, según sexo

Sexo

Hombre Mujer TotalGrupo de edad



 Hogares %  Hogares %  Hogares %  Hogares %  Hogares %

Azua 12,260             21.2     26,405                45.8       16,957             29.4        2,076               3.6       57,698               100.0        

Bahoruco 9,737               32.1     12,998                42.8       6,704               22.1        940                  3.1       30,379               100.0        

Barahona 13,959             22.3     27,833                44.6       17,491             28.0        3,179               5.1       62,462               100.0        

Dajabón 2,832               13.3     9,856                  46.2       7,247               33.9        1,413               6.6       21,348               100.0        

Distrito Nacional 14,254             7.2       78,245                39.8       83,945             42.7        20,356             10.3     196,800             100.0        

Duarte 9,295               9.4       40,943                41.4       37,078             37.5        11,606             11.7     98,922               100.0        

El Seibo 9,772               34.1     10,702                37.4       6,313               22.1        1,835               6.4       28,622               100.0        

Elías Piña 7,777               46.1     6,333                  37.6       2,309               13.7        436                  2.6       16,855               100.0        

Espaillat 5,673               8.3       29,956                43.6       27,294             39.7        5,788               8.4       68,711               100.0        

Hato Mayor 6,751               22.0     12,519                40.8       9,162               29.9        2,224               7.3       30,656               100.0        

Hermanas Mirabal 3,000               9.6       14,925                47.6       10,482             33.4        2,934               9.4       31,341               100.0        

Independencia 3,979               25.6     6,802                  43.8       4,181               26.9        566                  3.6       15,528               100.0        

La Altagracia 7,053               11.3     28,360                45.4       18,917             30.3        8,119               13.0     62,449               100.0        

La Romana 6,693               9.2       28,678                39.3       27,940             38.3        9,725               13.3     73,036               100.0        

La Vega 7,055               6.0       46,085                39.0       52,345             44.3        12,686             10.7     118,171             100.0        

Maria Trinidad Sanchez 4,909               10.7     20,383                44.3       16,414             35.7        4,330               9.4       46,036               100.0        

Monseñor Nouel 1,741               3.6       12,687                25.9       25,874             52.8        8,709               17.8     49,011               100.0        

Monte Cristi 8,163               20.6     18,867                47.7       11,247             28.4        1,270               3.2       39,547               100.0        

Monte Plata 15,438             24.4     32,096                50.7       13,708             21.6        2,075               3.3       63,317               100.0        

Pedernales 1,858               24.8     3,214                  42.9       2,244               30.0        176                  2.3       7,492                 100.0        

Peravia 6,429               13.1     21,608                43.9       18,289             37.2        2,868               5.8       49,194               100.0        

Puerto Plata 8,232               9.1       31,499                34.8       38,806             42.8        12,074             13.3     90,611               100.0        

Samaná 2,891               8.9       14,058                43.5       12,280             38.0        3,090               9.6       32,319               100.0        

San Cristóbal 13,963             8.5       65,810                40.1       68,567             41.7        15,935             9.7       164,275             100.0        

San José de Ocoa 5,932               25.6     9,638                  41.6       6,440               27.8        1,162               5.0       23,172               100.0        

San Juan 20,604             26.0     35,165                44.4       19,132             24.1        4,351               5.5       79,252               100.0        

San Pedro de Macoris 10,746             11.0     36,954                37.9       38,188             39.2        11,511             11.8     97,399               100.0        

Sanchez Ramirez 4,961               10.0     21,970                44.3       18,167             36.6        4,508               9.1       49,606               100.0        

Santiago 14,473             6.8       86,201                40.3       94,515             44.2        18,703             8.7       213,892             100.0        

Santiago Rodríguez 2,682               14.3     8,545                  45.7       6,094               32.6        1,387               7.4       18,708               100.0        

Santo Domingo 46,993             9.0       207,415              39.7       213,840           40.9        54,450             10.4     522,698             100.0        

Valverde 8,455               15.1     24,084                42.9       20,298             36.2        3,247               5.8       56,084               100.0        

Total 298,560           11.9     1,030,834           41.0       952,468           37.9        233,729           9.3       2,515,591          100.0        

Fuente: Base de datos certificada, diciembre 2015

Distribución de los hogares por provincia, según categoría de ICV

Categoría de ICV

ICV 1 ICV 2 ICV 3 ICV 4 TotalProvincia



 Hogares %  Hogares %  Hogares %  Hogares %  Hogares %  Hogares %

Azua 51,583               89.4       1,176              2.0      4,625              8.0      53                   0.1       261                 0.5      57,698               100.0        

Bahoruco 26,979               88.8       441                 1.5      2,270              7.5      541                 1.8       148                 0.5      30,379               100.0        

Barahona 51,634               82.7       1,721              2.8      8,128              13.0    760                 1.2       219                 0.4      62,462               100.0        

Dajabón 19,835               92.9       662                 3.1      804                 3.8      2                     0.0       45                   0.2      21,348               100.0        

Distrito Nacional 148,715             75.6       21,936            11.1    25,528            13.0    333                 0.2       288                 0.1      196,800             100.0        

Duarte 88,204               89.2       7,331              7.4      3,284              3.3      43                   0.0       60                   0.1      98,922               100.0        

El Seibo 24,495               85.6       990                 3.5      1,507              5.3      1,609              5.6       21                   0.1      28,622               100.0        

Elías Piña 16,108               95.6       280                 1.7      423                 2.5      10                   0.1       34                   0.2      16,855               100.0        

Espaillat 62,278               90.6       3,703              5.4      2,539              3.7      49                   0.1       142                 0.2      68,711               100.0        

Hato Mayor 26,981               88.0       1,339              4.4      1,606              5.2      654                 2.1       76                   0.2      30,656               100.0        

Hermanas Mirabal 29,403               93.8       1,450              4.6      423                 1.3      42                   0.1       23                   0.1      31,341               100.0        

Independencia 13,431               86.5       373                 2.4      1,493              9.6      159                 1.0       72                   0.5      15,528               100.0        

La Altagracia 40,611               65.0       6,744              10.8    14,559            23.3    437                 0.7       98                   0.2      62,449               100.0        

La Romana 47,501               65.0       6,497              8.9      18,339            25.1    554                 0.8       145                 0.2      73,036               100.0        

La Vega 105,000             88.9       7,084              6.0      5,796              4.9      178                 0.2       113                 0.1      118,171             100.0        

Maria Trinidad Sanchez 42,825               93.0       2,204              4.8      939                 2.0      19                   0.0       49                   0.1      46,036               100.0        

Monseñor Nouel 42,159               86.0       4,554              9.3      2,263              4.6      22                   0.0       13                   0.0      49,011               100.0        

Monte Cristi 34,993               88.5       728                 1.8      3,266              8.3      503                 1.3       57                   0.1      39,547               100.0        

Monte Plata 57,915               91.5       1,059              1.7      2,885              4.6      1,276              2.0       182                 0.3      63,317               100.0        

Pedernales 6,731                 89.8       97                   1.3      646                 8.6      14                   0.2       4                     0.1      7,492                 100.0        

Peravia 42,415               86.2       1,211              2.5      5,177              10.5    245                 0.5       146                 0.3      49,194               100.0        

Puerto Plata 79,002               87.2       6,294              6.9      4,616              5.1      526                 0.6       173                 0.2      90,611               100.0        

Samaná 30,188               93.4       1,266              3.9      811                 2.5      23                   0.1       31                   0.1      32,319               100.0        

San Cristóbal 142,566             86.8       4,967              3.0      15,438            9.4      954                 0.6       350                 0.2      164,275             100.0        

San José de Ocoa 21,532               92.9       636                 2.7      785                 3.4      132                 0.6       87                   0.4      23,172               100.0        

San Juan 69,557               87.8       2,378              3.0      6,839              8.6      253                 0.3       225                 0.3      79,252               100.0        

San Pedro de Macoris 73,191               75.1       6,834              7.0      13,939            14.3    3,005              3.1       430                 0.4      97,399               100.0        

Sanchez Ramirez 45,915               92.6       2,180              4.4      1,399              2.8      76                   0.2       36                   0.1      49,606               100.0        

Santiago 172,266             80.5       19,705            9.2      21,267            9.9      398                 0.2       256                 0.1      213,892             100.0        

Santiago Rodríguez 17,786               95.1       627                 3.4      220                 1.2      22                   0.1       53                   0.3      18,708               100.0        

Santo Domingo 436,270             83.5       41,491            7.9      42,668            8.2      1,680              0.3       589                 0.1      522,698             100.0        

Valverde 48,580               86.6       1,804              3.2      4,848              8.6      803                 1.4       49                   0.1      56,084               100.0        

Total 2,116,649          84.1       159,762          6.4      219,330          8.7      15,375            0.6       4,475              0.2      2,515,591          100.0        

Fuente: Base de datos certificada, diciembre 2015

Distribución de los hogares por provincia, según tipo de vivienda

Tipo de vivienda

Casa Independiente Apartamento
Pieza en Cuartería / 

Parte Atrás
Barracón OtroProvincia Total



 Jefe de hogar %  Jefe de hogar %  Jefe de hogar %

Azua 45,967                79.7        11,731               20.3      57,698                100.0        

Bahoruco 21,786                71.7        8,593                 28.3      30,379                100.0        

Barahona 51,146                81.9        11,316               18.1      62,462                100.0        

Dajabón 17,903                83.9        3,445                 16.1      21,348                100.0        

Distrito Nacional 182,013              92.5        14,787               7.5        196,800              100.0        

Duarte 84,748                85.7        14,174               14.3      98,922                100.0        

El Seibo 22,000                76.9        6,622                 23.1      28,622                100.0        

Elías Piña 11,074                65.7        5,781                 34.3      16,855                100.0        

Espaillat 58,344                84.9        10,367               15.1      68,711                100.0        

Hato Mayor 25,429                82.9        5,227                 17.1      30,656                100.0        

Hermanas Mirabal 26,514                84.6        4,827                 15.4      31,341                100.0        

Independencia 11,854                76.3        3,674                 23.7      15,528                100.0        

La Altagracia 56,108                89.8        6,341                 10.2      62,449                100.0        

La Romana 67,091                91.9        5,945                 8.1        73,036                100.0        

La Vega 98,732                83.6        19,439               16.4      118,171              100.0        

Maria Trinidad Sanchez 38,117                82.8        7,919                 17.2      46,036                100.0        

Monseñor Nouel 43,170                88.1        5,841                 11.9      49,011                100.0        

Monte Cristi 31,370                79.3        8,177                 20.7      39,547                100.0        

Monte Plata 52,499                82.9        10,818               17.1      63,317                100.0        

Pedernales 6,117                  81.6        1,375                 18.4      7,492                  100.0        

Peravia 40,888                83.1        8,306                 16.9      49,194                100.0        

Puerto Plata 79,333                87.6        11,277               12.4      90,610                100.0        

Samaná 27,911                86.4        4,408                 13.6      32,319                100.0        

San Cristóbal 143,138              87.1        21,137               12.9      164,275              100.0        

San José de Ocoa 18,197                78.5        4,975                 21.5      23,172                100.0        

San Juan 60,732                76.6        18,520               23.4      79,252                100.0        

San Pedro de Macoris 87,344                89.7        10,055               10.3      97,399                100.0        

Sanchez Ramirez 42,250                85.2        7,356                 14.8      49,606                100.0        

Santiago 188,661              88.2        25,231               11.8      213,892              100.0        

Santiago Rodríguez 15,101                80.7        3,607                 19.3      18,708                100.0        

Santo Domingo 484,817              92.8        37,880               7.2        522,697              100.0        

Valverde 45,219                80.6        10,865               19.4      56,084                100.0        

Total 2,185,573           86.9        330,016             13.1      2,515,589           100.0        

Fuente: Base de datos certificada, diciembre 2015

Distribución de los jefe de hogar por provincia, según condición de alfabetismo

Sabe leer y escribir

Si No TotalProvincia
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